THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
---------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 281/TTg-TH
Về chấn chỉnh trật tự an toàn giao thông, đốt pháo và lễ hội
	Hà Nội, ngày 22 tháng 02 năm 2008

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Công an, Giao thông vận tải, Công Thương, Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Tết Nguyên đán Mậu Tý 2008 đã diễn ra trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Sự chỉ đạo quyết liệt của các cấp, các ngành đã đem lại những kết quả nổi bật: an ninh chính trị ổn định; tai nạn giao thông giảm hơn so với Tết Đinh Hợi 2007; đời sống nhân dân, nhất là các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội được quan tâm chăm lo tốt hơn; nhân dân cả nước phấn khởi bước vào năm mới với khí thế mới trong lao động sản xuất, công tác và học tập.
Thực hiện Chỉ thị số 03/2008/CT-TTg ngày 17 tháng 01 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nâng cao chất lượng phục vụ vận tải khách dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Mậu Tý 2008 và Công điện số 169/CĐ-TTg ngày 29 tháng 01 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành, các địa phương đã tập trung chỉ đạo tổ chức Tết Mậu Tý 2008 vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; tai nạn giao thông trong 6 ngày Tết Mậu Tý 2008 so với 6 ngày Tết Đinh Hợi 2007 giảm 34% số vụ, giảm 31% số người chết, giảm 40,3 % số người bị thương. Đạt được kết quả trên là do nhiều địa phương triển khai nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, nêu cao tinh thần trách nhiệm, triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông quyết liệt, có kế hoạch, thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ, đặc biệt đã huy động được nhiều lực lượng tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông.
Tuy vậy, tình hình sản xuất, buôn bán, vận chuyển và đốt pháo trái phép vẫn diễn biến phức tạp ở một số địa phương; tai nạn giao thông tuy có giảm nhưng số người chết vẫn còn cao; tình trạng vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông còn nhiều, hiện tượng điều khiển mô tô không đội mũ bảo hiểm đang tái diễn; đặc biệt đã xảy ra rất nhiều vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng do người uống rượu bia điều khiển phương tiện giao thông; ùn tắc giao thông và tình trạng lộn xộn, nâng giá, ép giá tùy tiện tại các lễ hội đầu Xuân đang rất bức xúc. Để chấn chỉnh tình trạng nói trên, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:
1. Biểu dương Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương sau đây:
An Giang, Bắc Giang, Bình Định, Bình Dương, Bình Thuận, Bạc Liêu, Bà Rịa – Vũng Tàu, Cần Thơ, Đăk Lăk, Đà Nẵng, Đồng Nai, Gia Lai, Hà Giang, Hà Tây, Hà Tĩnh, Hải Dương, Hải Phòng, Hưng Yên, Hòa Bình, Khánh Hòa, Kiên Giang, Kon Tum, Lâm Đồng, Lạng Sơn, Lai Châu, Long An, Nam Định, Nghệ An, Ninh Bình, Phú Thọ, Phú Yên, Quảng Bình, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Quảng Ninh, Quảng Trị, Sơn La, Sóc Trăng, Tây Ninh, Thanh Hóa, Tiền Giang, TP. Hồ Chí Minh, Tuyên Quang, Vĩnh Long, Yên Bái
Vì đã chỉ đạo tốt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, giảm được số người chết vì tai nạn giao thông Tết Mậu Tý 2008 so với Tết Đinh Hợi 2007.
2. Phê bình Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: Bình Phước, Bến Tre, Bắc Cạn, Bắc Ninh, Cà Mau, Cao Bằng, Đăk Nông, Đồng Tháp, Điện Biên, Hà Nam, Hà Nội, Hậu Giang, Lào Cai, Ninh Thuận, Thái Nguyên, Trà Vinh
Vì chỉ đạo chưa có hiệu quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông nên để số người bị chết vì tai nạn giao thông Tết Mậu Tý 2008 tăng so với Tết Đinh Hợi 2007.
3. Phê bình Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương sau đây: Lạng Sơn, Quảng Ninh, Bắc Ninh, Hải Phòng, Thanh Hóa, Nghệ An
Vì đã để xảy ra tình trạng đốt pháp trái phép nhiều trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tý 2008. Yêu cầu UBND các tỉnh nêu trên có kiểm điểm về trách nhiện chỉ đạo, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong tháng 3 năm 2008.
4. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức kiểm điểm về việc chỉ đạo bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết và về ngăn chặn, xử lý các hành vi đốt pháo trái phép; rút ra những bài học kinh nghiệm trong tổ chức chỉ đạo thực hiện, tiến hành kiểm điểm nghiêm túc những địa phương để xảy ra nhiều vi phạm mà không phát hiện được hoặc xử lý không nghiêm các vi phạm. Triển khai cụ thể nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong mùa Lễ hội theo tinh thần Chỉ thị 03/2008/CT-TTg ngày 17 tháng 01 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ; kiên quyết xử lý người đi mô tô, xe gắn máy không đội mũ bảo hiểm.
Ủy ban An toàn giao thông quốc gia theo dõi đôn đốc, báo cáo kịp thời về diễn biến tình hình trật tự an toàn giao thông mùa Lễ hội sau Tết Mậu Tý 2008.
Bộ Công an chỉ đạo lực lượng Công an các cấp phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân khẩn trương đưa ra truy tố, xét xử các vụ vi phạm về pháo trong dịp Tết Nguyên đán 2008 để giáo dục, răn đe và phòng ngừa vi phạm. Đồng thời rút kinh nghiệm và có hình thức xử lý trách nhiệm đối với  những cán bộ, chiến sĩ để xảy ra tình trạng sử dụng pháo phức tạp tại địa bàn phụ trách.
5. Việc tổ chức các lễ hội đầu Xuân phải bảo đảm giữ gìn, phát huy truyền thống lịch sử, bản sắc văn hóa dân tộc, tôn vinh danh nhân; chống mọi biểu hiện biến tướng, mê tín dị đoan; xử phạt nghiêm minh các hành vi nâng giá, ép giá đối với du khách; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống bê trễ công việc cơ quan và sản xuất; nghiêm cấm các cơ quan nhà nước sử dụng xe công đi lễ hội trái quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- VP BCĐ TW về phòng, chống tham nhũng;
- HĐND, UBND các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Website Chính phủ,
Người phát ngôn của Thủ tướng Chính phủ,
các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: Văn thư, TH (5) 300.
	THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng